



# COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

## ESCLARECIMENTO Nº 003/2020 – CPL/CMG-GO

Pregão Presencial nº 003/2020 – CMG/GO  
PROCESSO Nº : 2019/0001603

Prezados Senhores,

**Em referência ao Processo supracitado, comunicamos que empresas interessadas em participar do presente certame fizeram os seguintes questionamentos:**

**Pergunta 1:.** Após leitura detalhada do referido edital nos deparamos com a exigência no termo de referência / especificações Técnicas que todos os três modelos solicitados possuam suporte para os seguintes sistemas operacionais Windows, XP, Vista, 7, 8, Server 2008 R2, Server 2012 R2, Server 2016. Ocorre que **hoje** não existe nenhum equipamento em linha de produção de nenhum fabricante que tenha suporte para a plataforma Windows XP, pois esta teve seu suporte suspenso pela própria Microsoft.

**Pergunto?:** Diante da impossibilidade de fornecimento pelos fabricantes dos equipamentos deste sistema e da descontinuidade também pela própria Microsoft podemos fornecer equipamentos que não possuam Drive para sistema operacional XP?

### **Resposta 1:**

Caro pregoeiro, a exigência de compatibilidade para sistemas operacionais não se faz mais necessária visto que atualmente foram substituídos todos os equipamentos em nosso parque que possuíam o sistema operacional Windows XP de modo que pode ser dispensada a exigência desse requisito para todos os sistemas e equipamentos ofertados pelos interessados em participar do pregão.

**Pergunta 2:** Após leitura e análise do edital referente ao pregão presencial 003/2020, surgiu uma dúvida sobre valor estimado descrito neste edital página 08, item 6.9, onde este órgão diz:”

6.9 “O valor estimado a ser pago pelos serviços contratados nesta licitação, conforme preço médio dos orçamentos fornecidos, é de **R\$ 398.368,00 (trezentos e noventa e oito mil, trezentos e sessenta e oito reais)**”.

Considerando as especificações dos equipamentos descritos no termo de referência, todos os softwares, enfim os custos necessários para atender o Termo, como explicaremos abaixo o preço da dotação que prevê o valor máximo acima, encontra-se abaixo do mercado atual, pesquisamos vários fabricantes e não conseguimos chegar neste valor.

Ainda assim, baseado nas exigências técnicas dos equipamentos e softwares envolvidos, principalmente autenticação com Login e Senha nos equipamentos, geram uma variação ainda maior aos preços ora registrados. Diante do contexto de pandemia, e instabilidade política, temos uma volatilidade elevada no câmbio, e a validade de 90 dias para uma proposta nesse cenário, certamente serão ajustadas a um valor diferente dos previamente registrados no processo.

Sendo assim questionamos:

- É possível rever o preço da Dotação Orçamentaria, ou será aceito propostas acima do estimado?

---

**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL**

Avenida Goiás Norte, nº 2001, Setor Central – Goiânia – Goiás - CEP: 74063-900

Fone: 3524-4205 – e-mail: licitacao@camaragyn.go.gov.br



Estado de Goiás  
**Câmara Municipal de Goiânia**  
Poder Legislativo

**Resposta 2: Não será aceito proposta com valor acima do valor estimado.**

Atenciosamente,

Comissão Permanente de Licitação da CMG/GO, aos 03 dias do mês de julho de 2020.

Antônio Henrique Guimarães Isecke  
Presidente da CPL/Pregoeiro da CMG

---

**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL**

Avenida Goiás Norte, nº 2001, Setor Central – Goiânia – Goiás - CEP: 74063-900

Fone: 3524-4205 – e-mail: [licitacao@camaragyn.go.gov.br](mailto:licitacao@camaragyn.go.gov.br)